教职成函〔2022〕588号

河南省教育厅办公室

关于推荐中国特色学徒制工作专家指导委员会

（2022-2025）委员的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等学校，

有关单位：

根据教育部《关于推荐中国特色学徒制工作专家指导委员会

（2022-2025）委员的通知》（教职成厅函〔2022〕14号）精神，

结合我省实际，就我省推荐专委会委员有关事项通知如下：

一、专委会主要职能

专委会是在教育部指导下，对中国特色学徒制进行研究、咨

询、指导和服务的组织。专委会的主要职能包括，开展中国特色

学徒制的理论研究、国际比较研究，组织管理有关研究课题，推

动建立中国特色学徒制理论体系；在深入探索中国学徒制过程中

开展咨询、指导、培训、评价和交流活动。

二、推荐条件

河南省教育厅处室函件

— 2 —

（一）拥护党的领导，政治立场坚定，具有较强的事业心和

责任心，热心且熟悉职业教育，坚持原则，作风正派，公正廉洁。

（二）职业院校人员原则上从国家现代学徒制试点单位和省

级现代学徒制示范点单位中遴选推荐，要求具有正高职职称、对

学徒制工作有丰富的理论研究和实践经验，以在职工作人员为主，

兼顾身体健康，已退休的退休时间不超过 5年。

（三）行业企业人员优先考虑大型国有企业、中央企业和行

业龙头企业、制造业单项冠军企业、专精特新“小巨人”企业的

工程技术专家、高技能人才。

（四）普通本科高校、研究机构和社会组织等机构的从业人

员要求对学徒制相关理论有较为深入的研究。

（五）具备较强的组织、沟通能力，能够认真落实有关工作

要求，积极承担并协调本单位及有关方面力量承担专委会工作任务。

（六）所在单位同意并支持委员在委员会的工作，能够提供

必要条件保障。

三、工作要求

请各推荐单位本着认真负责、公平公正的态度，做好组织遴

选、材料审核、推荐报送等各环节工作。每单位推荐不超过 1人。

委员推荐人选均须如实填写《中国特色学徒制专委会委员推荐表》

和汇总表（见附件 1、2），加盖单位公章后，于 2022年 9月 23

日前将纸质材料一式两份报送至省教育厅职业教育与成人教育处

（如需快递，请用中国邮政 EMS），并将电子版发至邮箱

— 3 —

liudongyang@jyt.henan.gov.cn。

联系人：刘东洋、李中飞

电 话：0371-69691983 69691878

地 址：郑州市郑东新区正光路 11号 D822室

邮政编码：450018

附件：1.中国特色学徒制专委会委员推荐表

2.中国特色学徒制专委会委员推荐汇总表

2022年 9月 15日

（主动公开）

— 4 —

附件 1

中国特色学徒制专委会委员推荐表
姓 名 性 别

（二寸近照）

单 位 出生年月

职 务 职 称

最终学历 最终学位

手 机 办公电话

E-mail 传 真

擅长专业

领域

主要工作

经历

参加专业

（学术）组

织及任职

情况

— 5 —

作为主要参

与者完成的

教科研成

果、学徒制

相关工作业

绩等情况

曾获荣誉

情况

本人

意见 （签名）

年 月 日

所在单位

意见

（盖章）

年 月 日

省级教育行

政部门或部

级部门（专

委会）意见

（盖章）

年 月 日

（此表 2页，可附页，请正反打印）

— 6 —

附件 2

中国特色学徒制专委会委员推荐汇总表

序号 姓名 性别 出生日期 所在单位 职称 职务 学历学位 专业领域 手机号码 电子邮箱 备注

1

2

3

4